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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Lenka Šmardová

Školitel: MUDr. Pavla Paterová

Název diplomové práce: Výskyt multirezistentních kmenů Escherichia coli ve FN

v Hradci Králové

Escherichia coli patří mezi nejběžnější patogeny vyskytující se v nemocnicích.

V současně době představuje bakteriální rezistence vůči antibiotikům velký klinický

problém na celém světě, který může vést potencionálně k selhání léčby nebo dokonce

k smrti pacienta, kde rezistentní bakterie jsou etiologickou agens závažných

onemocnění.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na analýzu výskytu multirezistentních

kmenů Escherichia coli ve Fakultní nemocnici Hradec Králové za časové období

2008 – 2012. Za pozitivní materiály byly považovány všechny pozitivní kultivace

materiálů od pacientů hospitalizovaných nebo přicházejících do FN HK. Analýza byla

hodnocena podle materiálu, jednotlivých klinik, intenzivních a standardních oddělení,

chirurgických klinik, věku a v čase.

Výsledkem mé diplomové práce byla analýza multirezistentních kmenů

Escherichia coli, kde bylo izolováno 1562 pozitivních izolátů. Za rizikové faktory

můžeme považovat Kliniku gerontologickou a metabolickou a její Lůžkové oddělení A,

kde byl zaznamenán největší první pozitivní záchyt. Významným problémem jsou

jednotky intenzivní péče či nechirurgické kliniky. Dále je potvrzen vzrůstající výskyt

prvních pozitivních záchytů u pacientů v nemocniční péči. Dalším významným

rizikovým faktorem je věk. Infekce těmito multirezistentními kmeny nadále zůstávají

problémem starších pacientů, nejvíce v rozmezí 56 – 75 roky. Důležitým předpokladem

v prevenci šíření je správná lékařská a ošetřovatelská péče.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and medical Sciences

Candidate: Bc. Lenka Šmardová

Supervisor: MUDr. Pavla Paterová

Title of diploma thesis: Incidence of multiresistant Escherichia coli in University

Hospital Hradec Králové

Escherichia coli is one of the most common pathogens occurring in the hospitals.

Currently bacterial resistance to antibiotics represents major clinical problem all over

the world, which can potentially lead to treatment failure or even death of the patient,

where resistant bacteria are etiological agents of serious diseases.

The practical part of the thesis focuses on the analysis of multidrug-resistant strains

of Escherichia coli in the University Hospital Hradec Králové for period of time 2008 -

2012. As the positive materials were considered all positive culture materials from

patients hospitalized or coming to FN HK. The analysis was evaluated according to the

material, individual clinics, intensive and standard units, surgical clinics, age and time.

The result of my thesis was an analysis of the multidrug resistant strains

of Escherichia coli, where was isolated 1562 positive isolates. As for the risk factors

can be considered Department of Gerontology and Metabolic and its patient ward A,

where the largest first positive detection was reported. A major problem are the

Intensive Care Units or non-surgical clinics. The increase of incidence of positive first

seizures is also confirmed in patients in hospital care. Another important risk factor is

age. Infections by multidrug-resistant strains remain problem of older patients, most

in the range of 56 - 75 years. An important prerequisite in preventing the spread is a

good medical and nursing care.

5

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce paní MUDr. Pavle Paterové

za ochotu, čas a cenne rady při zpracovani diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala

paní MUDr. Evě Míčkové za možnost konzultace a cenné rady. V neposlední řadě bych

chtěla poděkovat rodině a obzvláště sestrám za ochotu a trpělivost.

6

Obsah
Teoretická část

1 Úvod .................................................................................................................................... 12

2 Charakteristika Escherichia coli ........................................................................................... 13

2.1 Taxonomie ................................................................................................................... 13

2.2 Diagnostika .................................................................................................................. 13

2.2.1 Mikroskopie ......................................................................................................... 13

2.2.2 Kultivace .............................................................................................................. 14

2.2.3 Identifikace .......................................................................................................... 14

2.2.4 Antigenní struktura ............................................................................................. 16

2.3 Přirozený výskyt .......................................................................................................... 17

2.4 Cesta přenosu ............................................................................................................. 17

2.5 Patogenita ................................................................................................................... 17

2.6 Onemocnění ................................................................................................................ 18

2.6.1 Močové infekce ................................................................................................... 18

2.6.2 Sepse ................................................................................................................... 18

2.6.3 Průjmová onemocnění ........................................................................................ 19

2.7 Terapie ........................................................................................................................ 21

3 Vznik a vývoj rezistence ...................................................................................................... 22

3.1 β – laktamázy .............................................................................................................. 24

3.1.1 Klasifikace β-laktamáz ......................................................................................... 24

3.2 Klinicky významné laktamázy ...................................................................................... 27

3.2.1 ESBL – širokospektré β-laktamázy ....................................................................... 27

3.2.2 β-laktamázy typu AmpC ...................................................................................... 28

3.2.3 Metalo-β-laktamázy ............................................................................................ 29

4 Metody detekce ESBL .......................................................................................................... 30

4.1 Screeningové testy ...................................................................................................... 30

4.1.1 Kvalitativní testy .................................................................................................. 30

4.1.2 Kvantitativní testy ............................................................................................... 31

4.2 Fenotypové metody průkazu rezistence ..................................................................... 33

4.2.1 Stanovení širokospektrých β-laktamáz ............................................................... 33

4.2.2 Stanovení β-laktamáz typu AmpC ....................................................................... 34

4.2.3 Stanovení metalo-β-laktamáz ............................................................................. 35

4.3 Genotypové metody průkazu rezistence .................................................................... 35

7

4.3.1 Polymerázová řetězová reakce (PCR) .................................................................. 36

4.3.2 Jednořetězcový konformační polymorfismus (PCR-SSCP) .................................. 36

4.3.3 PCR - délka restrikčních fragmentů polymorfismu (PCR-RFLP) ........................... 36

4.3.4 Ligázová řetězové reakce (LCR) ........................................................................... 36

4.3.5 Real-time PCR ...................................................................................................... 37

4.3.6 DNA microarray ................................................................................................... 37

4.3.7 Přímé sekvenování .............................................................................................. 37

4.3.8 MALDI - TOF ........................................................................................................ 37

5 Léčba ................................................................................................................................... 39

5.1 Karbapenemy .............................................................................................................. 39

5.2 Cefalosporiny .............................................................................................................. 39

5.3 Cefamyciny .................................................................................................................. 39

5.4 Kombinace: β-laktamové antibiotikum s inhibitorem β-laktamázy ............................ 40

5.5 Chinolony .................................................................................................................... 40

5.6 Aminoglykosidy ........................................................................................................... 40

5.7 Kolistin ......................................................................................................................... 41

5.8 Tigecyklin ..................................................................................................................... 41

6 Epidemiologie Escherichia coli ESBL .................................................................................... 42

6.1 Výskyt v Evropě ........................................................................................................... 42

6.2 Situace ve světě ........................................................................................................... 43

6.3 Nozokomiální infekce .................................................................................................. 44

6.4 Komunitní infekce ....................................................................................................... 44

7 Prevence vzniku .................................................................................................................. 46

7.1 Racionální užití ATB ..................................................................................................... 46

7.2 Prevence přenosu infekčních patogenů ...................................................................... 47

7.2.1 Bariérový režim ................................................................................................... 47

7.2.2 Izolační režim....................................................................................................... 48

Praktická část

8 Materiál a metodika ............................................................................................................ 49

8.1 Výběr dat ..................................................................................................................... 49

8.2 Kultivace Escherichia coli............................................................................................. 49

8.3 Materiály ..................................................................................................................... 50

9 Výsledky .............................................................................................................................. 55

9.1.1 Výsledky pozitivních izolátů ................................................................................ 55

8

9.1.2 Výskyt pozitivních izolátů v klinickém materiálu ................................................ 57

9.1.3 Výskyt pozitivních izolátů v jednotlivých klinikách ............................................. 60

9.1.4 Výskyt pozitivních izolátů na chirurgických a nechirurgických oborech ............. 65

9.1.5 Výskyt pozitivních izolátů na intenzivních a standardních jednotkách ............... 68

9.1.6 Výskyt podle věku ............................................................................................... 71

9.1.7 Výskyt pozitivních izolátů podle pohlaví ............................................................. 72

9.1.8 Výskyt pozitivních izolátů v ročních obdobích .................................................... 74

9.1.9 Výskyt pozitivních izolátů v měsících .................................................................. 75


[…]


na jednotkách intenzivní péče vážný problém. Výskyt je stále stoupající díky dvěma

klíčovým faktorům: snížené obranyschopnosti pacienta a jeho kolonizace patogenními

nebo potenciálně patogenními mikroby. Na jednotkách intenzivní péče se provádí

pravidelný screening osídlení ventilací, aby se rychle a lépe reagovalo na infekci.

Výskyt multirezistentních kmenů Escherichia coli byl zaznamenán nejvíce

na podzim (180 prvních a 328 opakovaných pozitivních záchytů), ať už se jedná o první
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nebo opakovaný pozitivní záchyt. Jedním z důvodů se může stát návrat z dovolených a

letních prázdnin, kdy je největší výskyt opakovaných pozitivních záchytů zaznamenán

právě v měsíci září (136 opakovaných pozitivních záchytů), který postupně klesá.

Zajimavý údaje jsou v měsíci listopad, kdy vyl zaznamenán největší výskyt prvních

pozitivních záchytů (68 prvních pozitivních izolátů).

Za důležité zastoupení rezistencí na antibiotika v mé práci je rezistence

na amikacin (54 prvních pozitivních izolátů), ciprofloxacin (375 prvních pozitivních

izolátů), gentamycin (137 prvních pozitivních izolátů) a trimethoprim + sulfonamid

(369 prvních pozitivních izolátů).

V Evropě nadále dochází k trendu zvyšování rezistence. Zvláště znepokojující je

nárůst rezistence na cefalosporiny třetí generace a kombinované rezistence vůči

nejméně dalším třem antimikrobiálním látkám, které se v mnoha zemích významně

zvyšovaly za období 2008 - 2011. Přítomnost Escherichia coli produkující ESBL a

kombinovaná rezistence je vážným problémem veřejného zdraví, protože výrazně

omezuje počet léčebných alternativ pro pacienty s život ohrožujícími infekcemi. Další

znepokojující jsou aminopeniciliny, v roce 2011 oznámilo 28 zemí 57 920 izolátů.

Ve sledovaných zemích se pohybovalo procento rezistentních izolátů mezi 25 – 50 %

v sedmi zemích, zatímco zbývajících 21 zemí uvedlo jako procenta rezistentní izolátů

vyšší než 50 %. (EARSS – Net, 2011)

Nejvíce zastoupený typ rezistence ve FN HK je ESBL typ a po té v mnohem

menší míře AmpC typ rezistence. Nejvyšší vzestup byl v roce 2011 u obou typů,

u ESBL o 96 prvních pozitivních izolátů a u AmpC 28 prvních pozitivních izolátů.

Produkce ESBL a AmpC je často spojena s rezistencí k dalším antibiotikům.

Rizikové faktory jsou považovány za důležité z toho důvodu, protože pomáhají

určit, kteří pacienti mohou potřebovat empirickou antibiotickou léčbu cílenou

na bakterie produkující ESBL.

Za rizikový je považován takový faktor, jehož přítomnost zvyšuje pravděpodobně

rozsah a závažnost s ním spojených zdravotních komplikací. Za rizikový faktor je

potvrzen vzrůstající trend výskytu prvních pozitivních záchytů u pacientů v nemocniční

péči. Za konkrétní rizikové faktory vyplývající z mé diplomové práce můžeme

považovat prostředí Kliniky gerontologické a metabolické a její Lůžkové oddělení A.

Dalším rizikovým faktorem je prostředí jednotky intenzivní péče či nechirurgické

kliniky. Významným rizikovým faktorem je také věk. Infekce těmito multizeristentními

kmeny nadále zůstávají problémem starších pacientů, nejvíce v rozmezí 56 – 75 roky.
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Důležitým předpokladem v prevenci šíření je správná lékařská a ošetřovatelská péče.

Důležité pro prevenci rezistencí je dodržování předepsaných pokynů v rámci

prevence nebo již ve vzniklém ohnisku infekce. Dát co největší prostor pro cílenou

léčbu úzkospektrými ATB, důsledně dodržovat bariérové ošetřování a izolace

pozitivních pacientů.

Antibiotika ztrácejí svou klinickou účinnost v důsledku narůstající a rychle se šířící

rezistence mikrobů, jejíž příčinou vzestupu je časté nadužívání a nesprávné používání

antibiotik v humánní medicíně. K šíření rezistence přispívají i nedostatky v oblasti

prevence a kontroly infekcí ve zdravotnických zařízeních i v běžné populaci.

Na základě toho byl ustanoven Národní antibiotický program, který byl vládou schválen

dne 4. května 2009. Cílem Národního antibiotického programu je zajištění dlouhodobě

dostupné, účinné, bezpečné a nákladově efektivní antibiotické léčby infekčních

onemocnění. Hlavní činností Národního antibiotického programu je formulace a

průběžná aktualizace zásad národní antibiotické politiky, sledování a analýza ATB

rezistence, sledování a analýza strukturované spotřeby a používání ATB nebo realizace

opatření zaměřených na prevenci a kontrolu infekcí. (Šturma, 2010)
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11 Závěr

Escherichia coli patří mezi nejběžnější patogeny vyskytující se v nemocnicích.

V současně době představuje bakteriální rezistence vůči antibiotikům velký klinický

problém na celém světě, který může vést potencionálně k selhání léčby nebo dokonce

k smrti pacienta, kde rezistentní bakterie jsou etiologickou agens závažných

onemocnění. Rezistence k antibiotikům je celosvětově diskutovaným problémem nejen

u Escherichia coli, ale i jiných patogenů. Někdy bývá Escherichia coli zastíněna právě

jinými patogeny jako Methicilin resistentní Staphylococcus aureus, Vancomycin

rezistentní enterokoky nebo Klebsilella pneumoniae a dalšími. Multirezistence bývá

spojena především s nadužíváním antibiotik. Proto přísná indikace antibiotik a

dodržování správné antibiotické praxe je prvním krokem v boji proti infekcím

způsobené multirezistentními kmeny.
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