**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Lenka Šmardová**

Vedoucí / školitel práce: MUDr. Pavla Paterová

Konzultant: -

Rok zadání: 2011

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Výskyt multirezistentních kmenů *Escherichia coli* ve FN v Hradci Králové

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce autorky na teoretické části byla zcela samostatná, používala recentní zdroje, částečně anglicky psané. Při práci na praktické části dokázala bez problémů zručně a pečlivě pracovat s velkým množstvím dat, nacházet souvislosti a problémy, diskuze byly přínosné. Diplomová práce vyniká svoji grafickou úpravou s přehlednými grafy.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.5. 2013

.....
podpis